
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 19 del mese di settembre dell’anno 2024 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    556    del    19/09/2024

OGGETTO: COMMISSIONE  PER  L`ACCERTAMENTO  DEL  RISCHIO

RADIOLOGICO  EX  ART.  58  DEL  D.P.R.  270/87,  COSI`  COME

MODIFICATO  DAGLI  ARTT.  54  E  120  DEL  D.P.R.  384/1990,  ANCHE

ALLA  LUCE  DEL  D.  LGS.  N.  101  DEL  31/07/2020:  MODIFICHE  E

AGGIORNAMENTI.

          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: COMMISSIONE PER L`ACCERTAMENTO DEL RISCHIO RADIOLOGICO

EX ART. 58 DEL D.P.R. 270/87, COSI` COME MODIFICATO DAGLI ARTT.

54 E 120 DEL D.P.R. 384/1990, ANCHE ALLA LUCE DEL D. LGS. N. 101

DEL 31/07/2020: MODIFICHE E AGGIORNAMENTI.      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 281 in data 18/04/2024 della  Direzione Sanitaria qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamata  la  deliberazione  n.  1  del  2.01.2024  con  cui  questa  ASST  ha  preso  atto 

dell'insediamento  del  dott.  Giuseppe  Micale  Direttore  Generale  dell'Azienda  Socio  Sanitaria 

Territoriale (ASST) Sette Laghi in virtù della D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21.12.2023;

premesso che in data 27.08.2020 è entrato in vigore il D. Lgs. n.101 del 31/07/2020 "Attuazione  

della  direttiva  2013/59/Euratom,  che  stabilisce  norme  fondamentali  di  sicurezza  relative  alla  

protezione contro i pericoli derivanti dall'esposizione alle radiazioni ionizzanti, e che abroga le  

direttive  89/618/Euratom, 90/641/Euratom, 96/29/Euratom, 97/43/Euratom 2003/122/Euratom e  

riordino della normativa di settore in attuazione dell'articolo 20, comma 1, lettera a), della legge 4  

ottobre 2019, n. 117";

richiamato  l'art.  133 del  citato  Decreto  che  disciplina  la  classificazione  dei  lavoratori  e  degli 

ambienti di lavoro ai fini della radioprotezione e della sorveglianza fisica;

rilevato, inoltre, che l'art. 244 del citato Decreto ha modificato l'articolo 180, comma 3, del D. Lgs. 

9.04.2008,  n.  81,  precisando  che  "La  protezione  dei  lavoratori  dalle  radiazioni  ionizzanti  è  

disciplinata, nel rispetto dei principi di cui al titolo I, dalle disposizioni speciali in materia";

considerato  che l'art.  78  del  CCNL della  Dirigenza  dell'Area  Sanità  2019-2021 sottoscritto  il 

23/01/2024 prevede quanto di seguito riportato:

“1. L’indennità professionale specifica di rischio radiologico spetta ai medici specialisti di radio-

diagnostica, radio-terapia e medicina nucleare di cui all’art. 5 comma 1, della Legge 724/1994,  

nonché ai fisici sanitari, nella misura di € 103,29 lorde per 12 mensilità.

2. Fermo restando quanto previsto al comma 1, ai dirigenti esposti al rischio radiologico in modo  

permanente sulla base di quanto accertato ai sensi del comma 3, l’indennità di rischio radiologico  

continua ad essere corrisposta nella misura di € 103,29 lorde per 12 mensilità per tutta la durata  

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

del periodo di esposizione. 

3.  L’accertamento  delle  condizioni  ambientali  che  caratterizzano  l'esposizione  al  rischio  da  

radiazioni deve avvenire con gli organismi aziendali a ciò deputati in base alle vigenti disposizioni  

e ai sensi delle medesime disposizioni. Le visite mediche periodiche dei dirigenti esposti al rischio  

delle radiazioni avvengono con la cadenza prevista dalle vigenti disposizioni. 

(…).

5.  Ai  dirigenti  di  cui  ai commi 1 e  2,  spetta  un periodo di  riposo biologico  pari  a  15 giorni  

consecutivi di calendario da fruirsi entro l’anno solare di riferimento in un’unica soluzione (…).”;

considerato  altresì  che,  che l'art.  109 del CCNL relativo al personale del Comparto dell'Area 

Sanità 2019-2021 sottoscritto il 2/11/2022 prevede che:

“1. Al personale diverso dai tecnici sanitari di radiologia medica esposto in modo permanente al  

rischio radiologico, per tutta la durata del periodo di esposizione, è confermata la corresponsione  

dell’indennità di rischio radiologico nella misura mensile di € 103,29. Tale indennità è corrisposta  

per 12 mensilità. 

2.  L’accertamento  delle  condizioni  ambientali,  che  caratterizzano  le  “zone  controllate”,  deve  

avvenire ai sensi e con gli organismi e commissioni operanti a tal fine nelle sedi aziendali in base  

alle vigenti disposizioni. (…).

3. Gli esiti dell’accertamento di cui al comma 2 ai fini della corresponsione dell’indennità sono  

oggetto di informazione alle organizzazioni sindacali di cui all’art. 5 (Informazione). 

(…)”;

considerato  che  l'accertamento  ai  fini  del  riconoscimento  dei  suddetti  benefici  contrattuali  ai 

lavoratori non compresi tra il personale medico, tecnico di radiologia e fisici sanitari sottoposti in 

continuità all'azione di sostanze ionizzanti  o adibito ad apparecchiature radiologiche in maniera 

permanente si basa su criteri definiti dalla Commissione costituita in base all'art. 58 del D.P.R. n. 

270/1987,  così  come  modificato  dagli  art.  54  e  120  del  D.P.R.  384/1990,  che  tengono  in 

considerazione anche le classificazioni di radioprotezione del personale esposto e delle zone ove 

sussista rischio da radiazioni per le quali datore di lavoro, dirigenti e preposti, ai sensi del D. Lgs.  

n. 101/2020, si avvalgono degli Esperti di Radioprotezione;

richiamato  l'art.  54  del  D.P.R.  n.  384 del  28/11/1990 e s.m.i.,  che  precisa  che,  relativamente 

all'indennità  di  rischio  da  radiazioni  per  il  personale  del  Comparto  Sanità:  "la  commissione è  

presieduta dal Coordinatore Sanitario e composta dal Responsabile del servizio radiologico, dal  

Responsabile del servizio di igiene, prevenzione e sicurezza nei luoghi di lavoro, da un componente  

designato dalle  Organizzazioni  Sindacali  maggiormente  rappresentative,  nonché da un esperto  

qualificato  nominato  dal  Comitato  di  gestione  od  organo  corrispondente  secondo  i  rispettivi  

ordinamenti";

dato atto che, in merito all'indennità di rischio da radiazioni per il personale dell'area Medica, la 

Commissione risulta composta dalle medesime figure professionali,  oltre che da un componente 

designato  dalle  Organizzazioni  Sindacali  mediche  maggiormente  rappresentative,  ai  sensi 

dell'art.120 del D.P.R. n. 384 del 28/11/1990 e s.m.i.;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

richiamata  la delibera n. 31 del 28/01/2014 con la quale era stata istituita la Commissione 

Rischio radiologico aziendale per l’accertamento, tra l’altro, del personale soggetto a rischio 

radiologico, ai  sensi dell'art.58 del D.P.R. n. 270/1987,  così come modificato dal D.P.R. n. 

384/90;

richiamata altresì la delibera n. 425 del 21/7/2023 con la quale sono stati individuati gli Esperti di 

Radioprotezione incaricati della Sorveglianza Fisica della Radioprotezione di questa ASST;

preso atto che l’ufficio Politiche Sindacali  ha comunicato con nota e-mail  del 9/7/2024 che le 

Organizzazioni Sindacali della Dirigenza Area Sanità hanno designato quale loro componente la 

dr.ssa Laura Gorreta e che le Organizzazioni Sindacali del Comparto hanno designato quale loro 

componente il  dott.  Roberto Di Bella  a  esclusione della  FIALS che ha indicato il  dott.  Marco 

Borneo;

preso atto che con nota e-mail del 11/7/2024 il Direttore della S.C. Fisica Sanitaria ha individuato 

quali Esperte Qualificate in seno alla Commissione in parola la dott.ssa Cinzia Mordacchini, la 

dott.ssa Liviana Pozzi e la dott.ssa Sabina Strocchi e, in qualità di addetto alla radioprotezione della 

S.C. Fisica Sanitaria, la dott.ssa Margherita Iovino;

preso atto che con nota e-mail del 30/8/2024, agli atti dell’ufficio, il Direttore della S.C. Medicina 

del  Lavoro,  prof.  Giovanni  De  Vito,   ha  comunicato  la  propria  disponibilità  quale  Medico 

Autorizzato della S.C. Medicina del Lavoro in seno alla Commissione;

ritenuto  pertanto  necessario,  alla  luce  di  tutto  quanto  sopra  citato  e  tenuto  conto  della 

riorganizzazione  aziendale  intercorsa  dal  2014  a  oggi  e  del  fisiologico  turnover  delle  figure 

coinvolte  nonché  delle  modifiche  e  integrazioni  della  normativa  vigente  in  materia  di 

radioprotezione, aggiornare la composizione della Commissione per l'accertamento del personale 

soggetto a rischio radiologico, procedendo alla individuazione della nuova Commissione che, come 

la precedente, oltre ai membri di diritto è composta da altre figure di rilevanza istituzionale per le 

competenze alla stessa attribuite, come di seguito dettagliato:

- Direttore Sanitario in qualità di Presidente;

- Direttore S.C. Direzione Medica dei Presidi Ospedalieri;

- Direttore S.C. DAPSS;

- Direttori delle SS.CC. di Radiologia e Neuroradiologia aziendali;

- Direttore S.C. Medicina Nucleare;

- Direttore della S.C. Medicina del Lavoro;

- Direttore S.C. Fisica Sanitaria e tre Esperti di Radioprotezione afferenti alla medesima S.C., 

individuati dal Direttore della S.C. Fisica Sanitaria;

- Responsabile della S.S. Servizio Protezione e Prevenzione;

- Direttore S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane;

- Medico  Autorizzato  della  S.C.  Medicina  del  Lavoro,  individuato  dal  Direttore  della  S.C. 

Medicina del Lavoro;

- Rappresentante designato dalle Organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative per la 

Dirigenza Medica;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- Rappresentante designato dalle Organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative per 

il Comparto;

- un Addetto alla Radioprotezione della S.C. Fisica Sanitaria, individuato dal Direttore della 

S.C. Fisica Sanitaria; 

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 

attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 

assume la conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge  affinché  l’atto  sia  valido  (inerenti  all’agente,  all’oggetto,  alla  forma,  alla  funzione  e  al 

contenuto) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato 

della S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di nominare la nuova Commissione Rischio Radiologico per l'accertamento del personale 

soggetto a  rischio radiologico ai sensi dell'art. 58 del D.P.R.270/87, così come modificato 

dagli artt. 54 e 120 del D.P.R. n. 384/90, con la seguente composizione:

Direttore Sanitario in qualità di Presidente Adelina Salzillo

Direttore S.C. Direzione Medica dei Presidi Ospedalieri Anna Maddalena Iadini

Direttore S.C. DAPSS Antonio Maria Giuseppe Staffa

Direttori delle  SS.CC. di Radiologia e Neuroradiologia 

aziendali

Leonardo Callegari

Massimo Venturini

Andrea Giorgianni

Direttore S.C. Medicina Nucleare Diego De Palma

Direttore della S.C. Medicina del Lavoro 

Medico  Autorizzato  della  S.C.  Medicina  del 

Lavoro

Giovanni De Vito

Direttore S.C. Fisica Sanitaria Fabio Tanzi

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Esperti  di  Radioprotezione  afferenti  alla  medesima  S.C., 
individuati dal Direttore della S.C. Fisica Sanitaria

Cinzia Mordacchini

Liviana Pozzi

Sabina Strocchi

Responsabile della S.S. Servizio Protezione e Prevenzione Giuseppe Bertolino

Direttore S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane Laura De Filippo

Rappresentante  designato  dalle  Organizzazioni  sindacali 
maggiormente rappresentative per la Dirigenza Medica

Laura Gorreta

Rappresentante  designato  dalle  Organizzazioni  sindacali 
maggiormente rappresentative per il Comparto

Roberto Di Bella

Marco Borneo

un Addetto alla Radioprotezione della S.C. Fisica Sanitaria Margherita Iovino

2. di dare mandato che la suddetta Commissione provveda agli adempimenti previsti dalla legge;

3. di dare mandato al Presidente della Commissione di procedere a convocare la Commissione con 

periodicità almeno annuale o qualora se ne verifichino le necessità;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, 

verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 556 del  19/09/2024

OGGETTO: COMMISSIONE  PER  L`ACCERTAMENTO  DEL  RISCHIO  RADIOLOGICO  EX  ART.  58  DEL  D.P.R.

270/87, COSI` COME MODIFICATO DAGLI ARTT. 54 E 120 DEL D.P.R. 384/1990, ANCHE ALLA LUCE

DEL  D.  LGS.  N.  101  DEL  31/07/2020:  MODIFICHE  E  AGGIORNAMENTI.

      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 19/09/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Valli Claudia -  Responsabile del procedimento Direzione Sanitaria 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Valli Claudia


		2024-09-19T17:08:10+0200
	ROSANGELA CONTI




